
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

D E C R E TO S

Decreto n° 23.216/2024 – pág. 1/2 
 

D E C R E T O   N º   2 3. 2 1 6,   de  12/04/2024 
 

      Exonera Cargos em Comissão conforme especifica. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Protocolo SEI nº 041851/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1°.  EXONERAR, dos cargos em comissão, a partir desta data, os servidores relacionados:  
 
I. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS: 

 
 

 
 

II. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO: 
 

Nome Cargo Nìvel Código 
Anally Fortunato Benevenute Assessor de Gabinete CC 11 CC 11/13 
Arielen de Andrade Weinert Assessor de Gabinete CC 16 CC 16/61 
Fernando Rodrigo Rocha Assessor de Gabinete CC 16 CC 16/50 
Gisele Verner Assessor de Gabinete CC 15 CC 15/9 
Lucinéia Napoleão Javorski Assessor de Gabinete CC 13 CC 13/5 
Mariana Scaramella Moreira Superintendente SC 75% SC 75/1 

Willian Nunes Bueno Assessor de Gabinete CC 17 CC 17/36 
 

 
III. FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE: 

 
Nome Cargo Nìvel Código 
Cleomar Fernando Costa Assessor de Gabinete  CC 16 CC 16/53 

 

 
IV. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: 

 
Nome Cargo Nìvel Código 
Aline Cristiana de Sousa Cruz Assessor de Gabinete  CC 17 CC 17/17 
Ariete de Fátima Rissetti Denck Diretor CC 16 CC 16/20 
Camila Antonia Ferreira Assessor de Gabinete CC 10 CC 10/7 
Carlos Ernesto Rodrigues Lima Diretor CC 16 CC 16/15 
Fabiano da Silva Diretor CC 16 CC 16/14 
Felipe Ferreira Assessor de Gabinete CC 11 CC 11/6 
Hemilly Lorraine Gomes Cabral Assessor de Gabinete CC 15 CC 15/14 
Lilian Cristina Zambilo Pina Assessor de Gabinete CC 13 CC 13/9 
Lucas Evandro dos Santos Moreira Coordenador SC 80% SC 80/1 
Marcos Aparecido Bastos Diretor CC 16 CC 16/16 
Rebecca de Siqueira Freitas Assessor de Gabinete CC11 CC 11/7 
Reginaldo de Jesus de Oliveira Assessor de Gabinete CC 16 CC 16/91 

 
 
 

Nome Cargo Nìvel Código 
Camila Ribeiro Assessor de Gabinete CC 07 CC 07/3 
Francielle Stepenovski Assessor de Gabinete CC 17 CC 17/51 
Israel Rodrigues dos Santos Assessor de Gabinete CC 16 CC 16/11 
Ivan Martincoski Assessor de Gabinete CC 16  CC 16/1 
Juliano Rosa Diretor CC 16 CC 16/77 
Leandro Rita Ximênio Assessor de Gabinete CC 16 CC 16/76 
Marcos Vinicius Zuber Diretor CC 16  CC 16/39 
Matias da Cruz Machado Assessor de Gabinete CC 17 CC 17/60 
Rogério Mioduski Assessor de Gabinete CC 17 CC 17/56 

Decreto n° 23.216/2024 – pág. 2/2 
 

V. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO: 
 
Nome Cargo Nìvel Código 
Jeancarlo Ribeiro Assessor de Gabinete  CC 16 CC 16/63 

 
VI. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

 
 
 
 
 
 
 
 

VII. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: 
 
 
 
 

VIII. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA: 
 

 
 
 

IX. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES: 
 
Nome Cargo Nìvel Código 
Matheus Queiroz Frasson Assessor de Gabinete CC 14 CC 14/2 
Roni Aldo da Luz Assessor de Gabinete CC 10 CC 10/11 
Willian Rodrigues Neves Assessor de Gabinete CC 10 CC 10/21 

 
X. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS: 

 
Nome Cargo Nìvel Código 
Edgar Daher de Menezes Assessor de Gabinete CC 17 CC 17/61 

 
 
Art. 2º.   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 12 de abril de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Nome Cargo Nìvel Código 
Delvana Sebastião Assessor de Gabinete CC 17 CC 17/16 
Severo Silvio Ovando  Assessor de Gabinete CC 17 CC 17/59 
Susana Vieira Padilha Assessor de Gabinete CC 16 CC16/38 
Eloilson Rodrigues Schiebelbein Assessor de Gabinete CC 16 CC16/73 
Marcos Daniel Neves Assessor de Gabinete CC 15 CC 15/17 

Nome Cargo Nìvel Código 
Fernanda Sendtko  Assessor de Gabinete CC 12 CC 12/4 

Nome Cargo Nìvel Código 
Maria Cristiane Borges Campos  Assessor de Gabinete CC 10 CC 10/2 

Decreto n° 23.216/2024 – pág. 2/2 
 

V. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO: 
 
Nome Cargo Nìvel Código 
Jeancarlo Ribeiro Assessor de Gabinete  CC 16 CC 16/63 

 
VI. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

 
 
 
 
 
 
 
 

VII. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: 
 
 
 
 

VIII. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA: 
 

 
 
 

IX. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES: 
 
Nome Cargo Nìvel Código 
Matheus Queiroz Frasson Assessor de Gabinete CC 14 CC 14/2 
Roni Aldo da Luz Assessor de Gabinete CC 10 CC 10/11 
Willian Rodrigues Neves Assessor de Gabinete CC 10 CC 10/21 

 
X. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS: 

 
Nome Cargo Nìvel Código 
Edgar Daher de Menezes Assessor de Gabinete CC 17 CC 17/61 

 
 
Art. 2º.   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 12 de abril de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Nome Cargo Nìvel Código 
Delvana Sebastião Assessor de Gabinete CC 17 CC 17/16 
Severo Silvio Ovando  Assessor de Gabinete CC 17 CC 17/59 
Susana Vieira Padilha Assessor de Gabinete CC 16 CC16/38 
Eloilson Rodrigues Schiebelbein Assessor de Gabinete CC 16 CC16/73 
Marcos Daniel Neves Assessor de Gabinete CC 15 CC 15/17 

Nome Cargo Nìvel Código 
Fernanda Sendtko  Assessor de Gabinete CC 12 CC 12/4 

Nome Cargo Nìvel Código 
Maria Cristiane Borges Campos  Assessor de Gabinete CC 10 CC 10/2 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DECRETOS ............................................................................................1

EDIÇÃO COMPLEMENTAR AO Nº 3.838 / ANO XVI / 01 PÁGINA PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: https://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2024-04-12T22:09:14-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




